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INVESTICE DO ROZVOJE VZDELAVANI

DUM téma: SurfCAM s tvorbou modelu - vrtani

ze sady: 2 tematicky okruh sady: Priprava vyroby a ru¢ni programovani
CNC

ze Sablony: 6 Piiprava a zadani projektu
Urceno pro : 3 a 4 ro¢nik

vzdélavaci obor: 23-41-M/01 Strojirenstvi
Vzdélavaci oblast: odborné vzdélavani

Metodicky list/anotace: VY_32_INOVACE_06207ml.pdf

Zpracoval: Ing. Bohuslav Kozel
SPS a VOS Kladno

Ing. Bohuslav Kozel DUMO7 - strana 1 Vytvoteno: fijen 2012



DUM 07
SurfCAM s tvorbou modelu - vrtani

1. V prostiedi Surfcam v konstrukéni roviné 1 vytvoite obdélnik o
velikosti 500 x 250mm

2. Uvnitt obdélniku kurzorem vloZte lib. 8 bodii, to budou stredy
vrtanych otvorll. Tim konc¢i CAD cCast

3. V CAM c¢asti (Menu NC) volte 20sé vrtat

"‘ SURFCAM Yelocity B124 - C:\Documents and Settingsikozel\Dokumenty\Cviceni Surfcam\cvicenil.SCEDL
Soubor  Tvorba Upravit Zobrazt NC Analjza Mastroje Mapovida
DNEEE BE4F ol X% B -
Barva:47 | Pohled: 1 s Glabaini | Tpkonstrukéni Rovina:l | JHladna:1 || @) @ @ | @soutadiclobdni | SMaskaypnuta - | T D:0.00000 | keS: 049447 -

4. Vyberte body pro vrtani, deska bude mit tloustku 20mm
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B - =[]

DEFEHE BAF O o X % BV -
Barva:47 | Pohled: 1 i Glabaini | Tpkonstrukéni Rovina:l | JHladna:1 || @) @ @ | @soutadiclobdni | SMaskaypnuta - | T D:0.00000 | kedS: 0.40866 -
wiber § Hotovo | Elleden [Evokns Eleronk [Hiobrazovks | Zlvvbvar | 4mzpst ¥ zvuse

Sprdva Dér - 2osy Sprdva Dér <Bez Jména>
Soubor  Pozice  Upravit  WieZik  M&hled

Dl E & [m(@[x] [=/m]

Proces | Pozice |

| W& | Cykius | Celkova Hion Vybrat Mastioj | 20.0mm HSS Diill
e WVrtat 12,5000 Wybrat Materidl 5133 1.0035

Lislo Nastroje

e Primér Nastroje: |20.0000
Délkoevp Ofset: |22 HBfin: |2 j
Pracovni Ofsat: |0 Material Nastroje: | Rpchlofeand ocel =
Vfsteno Db Cykl: [ytat =
Zzobnik; Prodleva: (0.0000
M&fena Z Délka: | 0.0000 Wiigka Zabénr
MerenaxDelkar [0 VewtavaniFridsvek [T
Po Strané:
Chlazeni: |Kapalina - Otagky: (477 oW -
Rov.Rychlop: 10,0000 i Pasuyv: [183.3465 M
Nawiat k. [Roving Fychlop. |  Feend Pyohinst [29.3708

Bezpedna Vzdalenost: |5.0000 Triska: (01922

¢ | Poutt Osu Jako Hioubku: [~ 2 ki

Pragram ID: [ Hioubka Na: | Hrat - Reznd Rychlost  30.0000

Komentéfe  Nic Hioubka Diry: [12 5000 o Thiska: 01920
Vot Pfikazy Postprocssoru ‘ Prodlousit Hioubku: [0.0000 Vipodat 2 Krihovny W Auto

oK, Ziudit | Népovéda

Spréva Dér shromagduje mista, 9 2 9 mist byla zpracovano, zmétknéte 'Esc’ nebo ‘Zrusit' pro ukands -17,208, 346,162, 0,000

5. Nejprve navrtejte navrtdviackem, dale redlnou kombinaci vrtaku,
kuzelového zahlubniku a vystruzniku. Vse vrtejte skrz, tj vic nez
20mm
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B - =[]

DFEE BEAF O o X % BV -
Barva:47 | Pohled: 1 i Glabaini | Tpkonstrukéni Rovinarl | ]Hadna:1 || @ @ @ |, Soufad:Pohled @ Maskawypnuto = | 7 D:0.00000 | hiS: 0.40866 -

Sprdva Dér - 2osy Sprdva Dér <Bez Jména>
Soubor  Pozice  Upravit  WieZik  M&hled
Dl E & [m(@[x] [=/m]

Proces | Pozice |

[ Na. [ Cykius | Celkova Hion Vybrat Nastioj | 1.00mm Center Diill- H3S
62 Nawtat 24804 Vybrat Materidl | 513310035
7 Vet 25.0000
9B KugelovsZa. 107820 Lislo Nastroje: |62 Prémér Nastroje: [1.0000
193 Viystugovani 250000 L S — j
Pracovni Ofsat: |0 Material Nastroje: | Rpchlofeand ocel =
Veteno Dt Tkl [ zurtat -
Zasobnik Frodieva: [0.0000
MgtenaZ Deka: |0.0000 Wiika Zabén: li
MerenaxDelkar [0 VewtavaniFridsvek [T
PoStang |~
Chlazeni: |Kapalina - Otazky: (9549 oW =

Flov. Fychlop: [10.0000 i Posuy: [572.9575 T
Naviatk: [Roving Apchiop. =]  Beena Rychlost: [23.3331

Bezpedna Vzdalenost: |5.0000 Triska: (0.0300

2| Fouzit Osu Jako Hioubku [~ 2l
Program ID: [0 Hiaubka Na Fezna Rychlost, 30,0000
Komentafe: o Priimér Navrtavadky (29626 Triska: 00300
Viogit Pfikazy Postproceson ‘ Prodlousit Hioubku: Wopoiat z Knihoviy ¥ Auto

<

oK, Ziudit | Népovéda

%, v, |177.983, 253.560, 0,000

7. V demo verzi miiZzete sledovat pouze drahu néstroje. V ostré verzi
dale miZete generovat operacni list, a nastrojovy list NC kaéd.

Ddle jsou uvedeny vSechny tyto 3 soubory operacni list, nistrojovy
list a vlastni NC program pro konkrétni stroj. Navic v ostré verzi
muzZete provést verifikaci, to je grafickou simulaci drahy néstroje, viz
ukazka
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"‘ SURFCAM Yelocity B124 - C:\Documents and Settingsikozel\Dokumenty\Cviceni Surfcam\cvicenil.SCEDL

Napovida
B e QTS Rl
Barva:4? | P Pohled: 7  Globdlni | ‘e Konstrukn! Rovina:1 B @ & | @covad:Gobini | @iMaskavypruto - HHS; 0,43805 -
b EK - M I W[ EQ-I (AN A7 esewHEID S Y

SPS a %05 Kladno

OPERATIONS LIST

Date: Tue Mar 21 2006
Time: 14:06:20
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Output Filename: cvicenil.INC

Spindle
Speed

9549
ot/min

531 ot/min
382 ot/min

398 ot/min

Min
X

72.0000

72.0000

72.0000

72.0000

72.0000

Operation Comments:

Tool Comments:

Operation Comments:

Tool Comments:

Operation Comments:

Tool Comments:

Operation Comments:

Tool . Plunge Feed
Operation
Number | P Rate Rate
20sy Sprava 572.96
62 | .
Dir mm/min
37 20sy Sprava 190.99
Dir mm/min
20sy Sprava 137.51
95 Dir mm/min
20sy Sprava 1989.44
199 Dir mm/min
Overall
Operation Tool
Number Number
1 62
2 37
3 95
4 199

Date: Tue Mar 21 2006
Time: 14:06:20

Min
Y

72.0000

72.0000

72.0000

72.0000

72.0000

Min Z
-2.4804

25.0000
10.7820
25.0000

25.0000

Max X

408.0000

408.0000

408.0000

408.0000

408.0000

Comments

1.00mm Center Drill - HSS

18.0mm HSS Drill

Max Y

240.0000

240.0000

240.0000

240.0000

240.0000

Max
Y4

10.0000

10.0000

10.0000

10.0000

10.0000

25.0mm - 60 deg - Countersink

TOOLING LIST

Output Filename: cvicenil.INC

1.00mm Center Drill -

Description: HSS

Ing. Bohuslav Kozel

DUMO7

Cycle
Time

0:0:12

0:1:32

0:0:22

0:3:16

! B
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Program Point:

Description:

Tool Number:
Length Register:
Diameter:

Tip Angle:

Flute Length:
Total Length:
Number of Flutes:

Description:

Tool Number:
Length Register:
Diameter:

Tip Angle:

Flute Length:
Total Length:
Number of Flutes:

Program Point:

Description:

Ing. Bohuslav Kozel

Hrot

18.0mm HSS Drill
37

37

18.0000

118.0000

45.0000

234.0000

2

25.0mm - 60 deg -
Countersink

95

95
25.0000
60.0000
25.0000
71.0000
3

Hrot

20.0 mm - Reamer

]
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Length Register: 199 [x]
Diameter: 20.0000
Tip Angle: 0.0000
Flute Length: 50.0000
Total Length: 200.0000
Number of Flutes: 5

Program Point: Hrot

Partprogram pro stroj Heidenhain TNC 530 TrueF

0
1
2
3
4
5
6
7
8

9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
Q2
Q2
02
02
02
Q2
Q2
02
22
23
24
25
26
27
28
29

Ing. Bohuslav Kozel

BEGIN PGM cvicenilNastaveni_Jedna MM
; —— DEFINICE POLOTOVARU
BLK FORM 0.1 Z X240. Y192. Z1000000000.
BLK FORM 0.2 X408. Y240. Z-1000000000.
; —— DEFINICE CYKLU PRO PLYNULE PRUJEZDY
CYCL DEF 32.0 TOLERANCE
CYCL DEF 32.1 T0.04
; —— SEZNAM NASTROJU POUZITYCH V TOMTO PROGRAMU
; T62 NAVRTAVACEK - PRUM 1.
; T37 VRTAK - PRUM 18.
; T95 KUZELOVY ZAHLUBNIK - PRUM 25.
; T199 VYSTRUZNIK - PRUM 20.
; —— KONEC SEZNAMU --
M78 ; (TEPELNA KOMPENZACE)
; Toe2 NAVRTAVACEK - PRUM 1.
; —— DEFINICE POSUVU PRO NASTROJ
FN 0: Q3 = 20000 ; (PLYNULY RYCHLOPOSUV)
TOOL CALL 62 Z S9549
L M6
L z+10. RO FMAX MS8
L X+240. Y+240. FMAX M3
CYCL DEF 200 VRTANI ~
00=+5. ;BEZPEC.VZDAL. ~
01=-2.48 ;HLOUBKA ~
06=+572.958 ;POSUV PRISUVU DO HL. ~
02=+2.48 ;PRISUV ~
10=0 ;CAS.PRODLEVA NAHORE ~
03=+0 ;SOURADNICE POVRCHU ~
04=+10. ;2.BEZP.VZDAL. ~
11=0 ;CAS.PRODLEVA DOLE
L X+240. Y+240. FMAX M99
X+96. FMAX M99
X+72. Y+144. FMAX M99
X+120. Y+72. FMAX M99
X+240. Y+144. FMAX M99
X+264. Y+72. FMAX M99
X+408. FMAX M99
X+360. Y+144. FMAX M99

o o e Y e o e
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30 L X+408. Y+192. FMAX M99
31 L Z+10. RO FMAX
32 L Z+10. RO FMAX

33 M9
34 ; T37 VRTAK - PRUM 18.
35 ; —-- DEFINICE POSUVU PRO NASTROJ

36 FN 0: Q3 = 20000 ; (PLYNULY RYCHLOPOSUV)
37 TOOL CALL 37 Z 8531

38 L M6

39 L Z+10. RO FMAX M8

40 L X+240. Y+240. FMAX M3

41 CYCL DEF 200 VRTANI ~

Q0200=+5. ;BEZPEC.VZDAL. ~

0201=-25. ;HLOUBKA ~

0206=+190.986 ;POSUV PRISUVU DO HL. ~
0202=+25. ;PRISUV ~

0210=0 ;CAS.PRODLEVA NAHORE ~

Q203=+0 ; SOURADNICE POVRCHU ~
0204=+10. ;2.BEZP.VZDAL. ~

0211=0 ;CAS.PRODLEVA DOLE

42 L X+240. Y+240. FMAX M99

43 L X+96. FMAX M99

44 I, X+72. Y+144. FMAX M99

45 L X+120. Y+72. FMAX M99

46 L X+240. Y+144. FMAX M99

47 L X+264. Y+72. FMAX M99

48 L X+408. FMAX M99

49 L X+360. Y+144. FMAX M99

50 L X+408. Y+192. FMAX M99

51 L Z+10. RO FMAX

52 L Z+10. RO FMAX

53 M9

54 ; T95 KUZELOVY ZAHLUBNIK - PRUM 25.
55 ; —-- DEFINICE POSUVU PRO NASTROJ

56 FN 0: Q3 = 20000 ; (PLYNULY RYCHLOPOSUV)
57 TOOL CALL 95 Z S382

58 L M6

59 L 7Z+10. RO FMAX M8

60 L X+240. Y+240. FMAX M3

61 L X+408. Y+192. FMAX

62 L Z+10. RO FMAX

63 M9

64 ; T199 VYSTRUZNIK - PRUM 20.

65 ; —-- DEFINICE POSUVU PRO NASTROJ

66 FN 0: Q3 = 20000 ; (PLYNULY RYCHLOPOSUV)
67 TOOL CALL 199 Z S398

68 L M6

69 L Z+10. RO FMAX M8

70 L X+240. Y+240. FMAX M3

71 CYCL DEF 201 VYSTRUZOVANI ~
0200=+5. ;BEZPEC.VZDAL. ~

Q0201=-25. ;HLOUBKA ~

0206=+1989.437 ;POSUV PRISUVU DO HL. ~
0211=0 ;CAS.PRODLEVA DOLE ~

0208=1000. ;POSUV ZPET ~

0203=+0 ;SOURADNICE POVRCHU ~
0204=+10. ;2.BEZP.VZDAL.

72 L X+240. Y+240. FMAX M99

73 L X+96. FMAX M99

74 L X+72. Y+144. FMAX M99
75 L X+120. Y+72. FMAX M99
76 L X+240. Y+144. FMAX M99
77 L X+264. Y+72. FMAX M99
78 L X+408. FMAX M99

79 L X+360. Y+144. FMAX M99
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80 L X+408. Y+192. FMAX M99

81 L Z+10. RO FMAX

82 L RO FMAX

83 M9

84 M2

85 END PGM cvicenilNastaveni_Jedna MM
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